

Замеченные ошибки и опечатки

(на 10 февраля 2016 г.)

Настоящий список охватывает ошибки и опечатки технического характера. Изменение показателей в связи с уточнением, изменением методики расчётов, выявлением новых сведений о характеризующем объекте и т.п. здесь не отражается. В списке присутствует информация обо всех справочниках, начиная с «Материалов–2007». Список периодически обновляется, изменения по сравнению с предыдущей публикацией отмечены знаком «(нов.)».

(нов.) В справочнике «Материалы–2015-2»...

- ◆ «Раздел «Внешняя торговля». В группе таблиц «Мировая торговля промышленной продукцией» в части «Ведущие импортёры» пропущен Сингапур, показатели которого составили 63,2 млрд долл. в 2010 г. и 61 млрд долл. в 2013 г.
- ◆ Раздел «Химическая промышленность». В группе таблиц «Мировая торговля лакокрасочной продукцией» показатель «Всего» в колонке «2010 г.» по экспорту вместо «42,44» следует читать «42,98», по импорту вместо «27,89» следует читать «28,33».
- ◆ Раздел «Пищевая промышленность». В группе таблиц «Мировая торговля молочной продукцией» показатель экспорта Польши за 2013 г. вместо «1,73» следует читать «2,15», соответственно, показатель «всего» вместо «67,63» следует читать «68,05».
- ◆ Раздел «Сельское хозяйство», группа таблиц «Страны-лидеры по торговле сельскохозяйственной продукцией в 2013 г.». В таблице по импорту говядины показатель Вьетнама должен быть выделен, как наша оценка, курсивом.
- ◆ Раздел «Сельское хозяйство», группа таблиц «Страны-лидеры по торговле сельскохозяйственной продукцией в 2013 г.». В таблице по экспорту зелёного кофе не выполнена сортировка стран, показатели приведены верно.
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Производство важнейших видов продукции в КНР» строку «Ноутбуки» следует читать «в т.ч. ноутбуки».

В справочнике «Материалы–2015-1»...

- ◆ «Список таблиц». На с. 12 вместо «Поголовье скота и птицы в 2008 г.» следует читать «Поголовье скота и птицы в 2010 г.», вместо «Поголовье скота и птицы в 2012 г.» следует читать «Поголовье скота и птицы в 2013 г.»
- ◆ **(нов.)** «Раздел «Внешняя торговля». В группе таблиц «Мировая торговля промышленной продукцией» в части «Ведущие импортёры» пропущен Сингапур, показатели которого составили 63,2 млрд долл. в 2010 г. и 61 млрд долл. в 2013 г.
- ◆ Раздел «Цветная металлургия». В таблице «Производство никеля» показатель Африки вместо «46» следует читать «51».
- ◆ Раздел «Химическая промышленность». В таблице «Добыча фосфатов» показатель АТР без КНР вместо «10,6» следует читать «8,1», показатель Ближнего Востока вместо «11,9» следует читать «14,4».
- ◆ Раздел «Химическая промышленность». В таблице «Добыча калийных солей» показатель Ближнего Востока вместо «3» следует читать «3,21», показатель Латинской Америки вместо «2» следует читать «1,61».
- ◆ **(нов.)** Раздел «Химическая промышленность». В группе таблиц «Мировая торговля лакокрасочной продукцией» показатель «Всего» в колонке «2010 г.» по экспорту вместо «42,44» следует читать «42,98», по импорту вместо «27,89» следует читать «28,33».
- ◆ Раздел «Машиностроение». В таблице «Производство автомобилей» показатель АТР без КНР вместо «25301» следует читать «23087».
- ◆ **(нов.)** Раздел «Пищевая промышленность». В группе таблиц «Мировая торговля молочной продукцией» показатель экспорта Польши за 2013 г. вместо «1,73» следует читать «2,15», соответственно, показатель «всего» вместо «67,63» следует читать «68,05».
- ◆ **(нов.)** Раздел «Сельское хозяйство», группа таблиц «Страны-лидеры по торговле сельскохозяйственной продукцией в 2013 г.». В таблице по импорту говядины показатель Вьетнама должен быть выделен, как наша оценка, курсивом.

- ♦ **(нов.)** Раздел «Сельское хозяйство», группа таблиц «Страны-лидеры по торговле сельскохозяйственной продукцией в 2013 г.». В таблице по экспорту зелёного кофе не выполнена сортировка стран, показатели приведены верно.
- ♦ **(нов.)** Раздел «Экономика КНР». В таблице «Производство важнейших видов продукции в КНР» строку «Ноутбуки» следует читать «в т.ч. ноутбуки».
- ♦ Раздел «Экономика России». В таблице «Товарооборот России с основными странами» в графе «Страны СНГ» следует читать: 2012 г. – 124,2 млрд долл., 14,8%, 2013 г. – 112,5 млрд долл., 13,4%. в графе «Страны дальнего зарубежья» следует читать: 2012 г. – 717,8 млрд долл., 85,2%, 2013 г. – 729,7 млрд долл., 86,6%.

В справочнике «Материалы–2014-2»...

- ♦ Раздел «Внешняя торговля». В таблице «Межрегиональные товаропотоки в 2012 г.» нераспределённые товаропотоки отнесены во внутрирегиональную торговлю, но не включены в справочные показатели, приводимые в скобках.
- ♦ Раздел «Цветная металлургия». В таблице «Производство никеля» показатель Африки вместо «46» следует читать «51».
- ♦ Раздел «Химическая промышленность». В таблице «Добыча фосфатов» показатель АТР без КНР вместо «10,6» следует читать «8,1», показатель Ближнего Востока вместо «11,9» следует читать «14,4».
- ♦ Раздел «Химическая промышленность». В таблице «Добыча калийных солей» показатель Ближнего Востока вместо «3» следует читать «3,21», показатель Латинской Америки вместо «2» следует читать «1,61».
- ♦ Раздел «Химическая промышленность». В примечании к таблице «Производство серы» окончание 3-й строки вместо «Иран – по 1,9» следует читать «Иран – 1,9».
- ♦ Раздел «Химическая промышленность». В примечании к таблице «Производство аммиака» окончание 3-й строки вместо «Индонезия, Иран, Пакистан – по 2,5» следует читать «Иран, Пакистан – по 2,5, Катар – 2,1».
- ♦ Раздел «Прочие отрасли». В таблице «Добыча алмазов» в колонке «2012 г.» (со странами) в графе «Мир» вместо «122,6» следует читать «126,2».
- ♦ Раздел «Сельское хозяйство». В таблице «Сбор какао» показатель Ближнего Востока относится к Африке, сбор на Ближнем Востоке отсутствует.
- ♦ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Производство важнейших видов продукции в КНР» в колонке «2003 г.» показатели выпуска шин, горно-шахтного оборудования, пылесосов, стационарных телефонов и сигарет приведены по иной методологии, нежели в другие годы.
- ♦ **(нов.)** Раздел «Экономика КНР». В таблице «Производство важнейших видов продукции в КНР» строку «Ноутбуки» следует читать «в т.ч. ноутбуки».

В справочнике «Материалы–2014-1»...

- ♦ Раздел «Внешняя торговля». В таблице «Межрегиональные товаропотоки в 2012 г.» нераспределённые товаропотоки отнесены во внутрирегиональную торговлю, но не включены в справочные показатели, приводимые в скобках.
- ♦ Раздел «Внешняя торговля». В группе таблиц «Мировая торговля продовольствием» под заголовком «Ведущие экспортёры» в колонке «2012 г.» показатель Малайзии вместо «15,2» следует читать «12,0», соответственно, она будет находиться на 10-м месте после Канады и Индии.
- ♦ Раздел «Внешняя торговля». В группе таблиц «Мировая торговля химической продукцией» под заголовком «Ведущие нетто-экспортёры» в колонке «2008 г.» не выполнена сортировка данных, показатели стран приведены верно.
- ♦ Раздел «Химическая промышленность». В таблице «Производство серы» в графе «Мир» в колонке «2010 г.» вместо «72,08» следует читать «76,42», в колонке «2011 г.» вместо «74,46» следует читать «78,96».
- ♦ Раздел «Пищевая промышленность». В группе таблиц «Страны-лидеры по торговле продукцией пищевой промышленности в 2012 г.» в таблице «Животное масло» показатель импорта Франции вместо «1,60» следует читать «0,16».
- ♦ Раздел «Сельское хозяйство». В таблице «Экспорт зерна» в колонке «2008 г.» показатели Аргентины и Австралии должны быть выделены, как наши оценки, курсивом.

- ◆ Раздел «Сельское хозяйство». В группе таблиц «Страны-лидеры по торговле зерновыми в 2012 г.» показатель экспорта пшеницы США вместо «35,8» следует читать «25,8».
- ◆ **(нов.)** Раздел «Экономика КНР». В таблице «Производство важнейших видов продукции в КНР» строку «Ноутбуки» следует читать «в т.ч. ноутбуки».
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Экспорт КНР важнейших товаров» в графе «Табачные изделия» в колонке «2011 г.» вместо «29» следует читать «376».
- ◆ Раздел «Экономика США». В таблице «Товарная структура экспорта США» в связи с технической ошибкой часть категории «прочие товары» оказалась включённой в категорию «неклассифицированные товары». Корректные данные выглядят так:

		2000 г.	2005 г.	2006 г.	2007 г.	2008 г.	2009 г.	2010 г.	2011 г.	2012 г.
Прочие товары	млрд долл.	20,9	28,7	40,1	50,8	62,3	48,6	62,6	83,5	84,1
	%	2,7	3,2	3,9	4,4	4,8	4,6	4,9	5,6	5,4
Неклассифицированные товары	млрд долл.	23,5	26,9	29,3	34,0	37,4	30,8	41,9	41,4	42,5
	%	3,0	3,0	2,8	2,9	2,9	2,9	3,3	2,8	2,8

- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Импорт России важнейших товаров» в графе «Фрукты» в колонке «2005 г.» вместо «3,97» следует читать «3,94».

В справочнике «Материалы–2013-2»...

- ◆ Раздел «Внешняя торговля». В группе таблиц «Мировая торговля продовольствием» под заголовком «Ведущие экспортёры» в колонке «2008 г.» показатель ЕС-27 вместо «112,6» следует читать «104,9», показатель США вместо «104,9» следует читать «112,6», соответственно, на первом месте должны находиться не ЕС-27, а США.
- ◆ Раздел «Внешняя торговля». В группе таблиц «Мировая торговля химической продукцией» под заголовком «Ведущие нетто-экспортёры» в колонке «2008 г.» не выполнена сортировка данных, показатели стран приведены верно.
- ◆ Раздел «Цветная металлургия». В таблице «Производство никеля» в колонке «2011 г.» 10-е место должна занимать Новая Каледония с показателем «40,0».
- ◆ Раздел «Химическая промышленность». В таблице «Производство серы» в графе «Мир» в колонке «2010 г.» вместо «72,08» следует читать «76,42», в колонке «2011 г.» вместо «74,46» следует читать «78,96».
- ◆ Раздел «Топливо-энергетический комплекс». В таблице «Экспорт газа по трубопроводам» некорректно выполнена сортировка в колонке «2011 г.», Канада должна быть на 2-м месте, Норвегия – на 3-м.
- ◆ **(нов.)** Раздел «Экономика КНР». В таблице «Производство важнейших видов продукции в КНР» строку «Ноутбуки» следует читать «в т.ч. ноутбуки».
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Экспорт КНР важнейших товаров» в графе «Табачные изделия» в колонке «2011 г.» вместо «29» следует читать «376».
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Импорт КНР важнейших товаров» в графе «Спирты и их производные» в колонке «2011 г.» вместо «17,81» следует читать «17,07».
- ◆ Раздел «Экономика США». В таблице «Товарная структура экспорта США» в связи с технической ошибкой часть категории «прочие товары» оказалась включённой в категорию «неклассифицированные товары». Корректные данные выглядят так:

		2000 г.	2005 г.	2006 г.	2007 г.	2008 г.	2009 г.	2010 г.	2011 г.	2012 г.
Прочие товары	млрд долл.	20,9	28,7	40,1	50,8	62,3	48,6	62,6	83,5	84,1
	%	2,7	3,2	3,9	4,4	4,8	4,6	4,9	5,6	5,4
Неклассифицированные товары	млрд долл.	23,5	26,9	29,3	34,0	37,4	30,8	41,9	41,4	42,5
	%	3,0	3,0	2,8	2,9	2,9	2,9	3,3	2,8	2,8

- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Импорт России важнейших товаров» в графе «Фрукты» в колонке «2005 г.» вместо «3,97» следует читать «3,94».

В справочнике «Материалы–2013-1»...

- ◆ Раздел «Внешняя торговля». В группе таблиц «Мировая торговля продовольствием» под заголовком «Ведущие экспортёры» в колонке «2008 г.» показатель ЕС-27 вместо «112,6» следует читать «104,9», показатель США вместо «104,9» следует читать «112,6», соответственно, на первом месте должны находиться не ЕС-27, а США.
- ◆ Раздел «Внешняя торговля». В группе таблиц «Мировая торговля химической продукцией» под заголовком «Ведущие нетто-экспортёры» в колонке «2008 г.» не выполнена сортировка данных, показатели стран приведены верно.
- ◆ Раздел «Топливо-энергетический комплекс». В таблице «Потребление природного газа» в колонке «2011 г.» не выполнена сортировка данных.
- ◆ Раздел «Топливо-энергетический комплекс». В таблице «Экспорт газа по трубопроводам» некорректно выполнена сортировка в колонке «2011 г.», Канада должна быть на 2-м месте, Норвегия – на 3-м.
- ◆ Раздел «Химическая промышленность». В таблице «Производство минеральных удобрений» (по данным ФАО) вместо «КНР» следует читать «Китай», вместо «Азия без КНР» следует читать «Азия без Китая».
- ◆ Раздел «Прочие отрасли». В таблице «Добыча серебра» в колонке «2009 г.» 10-е место должна занимать Канада с показателем «618».
- ◆ **(нов.)** Раздел «Экономика КНР». В таблице «Производство важнейших видов продукции в КНР» строку «Ноутбуки» следует читать «в т.ч. ноутбуки».
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Экспорт КНР важнейших товаров» в графе «Табачные изделия» в колонке «2011 г.» вместо «29» следует читать «376».
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Импорт КНР важнейших товаров» в графе «Углеводороды и их производные» в колонке «2011 г.» вместо «20,88» следует читать «14,93».
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Импорт КНР важнейших товаров» в графе «Спирты и их производные» в колонке «2011 г.» вместо «17,81» следует читать «17,07».
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Импорт КНР важнейших товаров» в графе «Бумага и картон» в колонке «2011 г.» вместо «4,08» следует читать «3,28».
- ◆ Раздел «Экономика США». В таблице «Товарная структура экспорта США» в связи с технической ошибкой часть категории «прочие товары» оказалась включённой в категорию «неклассифицированные товары». Корректные данные выглядят так:

		2000 г.	2002 г.	2004 г.	2006 г.	2007 г.	2008 г.	2009 г.	2010 г.	2011 г.
Прочие товары	млрд долл.	20,9	18,2	23,9	40,1	50,8	62,3	48,6	62,6	83,5
	%	2,7	2,6	2,9	3,9	4,4	4,8	4,6	4,9	5,6
Неклассифицированные товары	млрд долл.	23,5	22,6	24,6	29,3	34,0	37,4	30,8	41,9	41,4
	%	3,0	3,3	3,0	2,8	2,9	2,9	2,9	3,3	2,8

- ◆ Раздел «Экономика США». В таблице «Экспорт США важнейших товаров» в графе «Спиртные напитки» в колонке «2002 г.» вместо «1,60» следует читать «1,30».
- ◆ Раздел «Экономика США». В таблице «Экспорт США важнейших товаров» в графе «Табак» в колонке «2011 г.» вместо «79» следует читать «187».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Импорт России важнейших товаров» в графе «Фрукты» в колонке «2005 г.» вместо «3,97» следует читать «3,94».

В справочнике «Материалы–2012-2»...

- ◆ Раздел «Общие показатели». В таблице «ВНД по ППС» в колонке «2011 г.» показатель Тайваня вместо «842» следует читать «876».
- ◆ Раздел «Внешняя торговля». В группе таблиц «Мировая торговля продовольствием» под заголовком «Ведущие экспортёры» в колонке «2008 г.» показатель ЕС-27 вместо «112,6» следует читать «104,9», показатель США вместо «104,9» следует читать «112,6», соответственно, на первом месте должны находиться не ЕС-27, а США.
- ◆ Раздел «Внешняя торговля». В группе таблиц «Мировая торговля химической продукцией» под заголовком «Ведущие нетто-экспортёры» в колонке «2008 г.» не выполнена сортировка данных, показатели стран приведены верно.

- ◆ Раздел «Топливо-энергетический комплекс». В таблице «Нетто-выработка электроэнергии в 2009 г.» вследствие технической ошибки по ряду стран в колонке «всего» производство указано с учётом баланса по гидроаккумулирующим станциям. Показатели следует читать так: США – 3955, Япония – 985, Россия – 930, Германия – 548, Франция – 512, Респ. Корея – 426, Великобритания – 351, Испания – 276, Италия – 274, мир – 19001, бывший ССР – 1350, Европа – 3266, прочий АТР – 3557, Африка – 599, США и Канада – 4541, Латин. Америка – 1285.
- ◆ Раздел «Топливо-энергетический комплекс». В таблице «Электроэнергетика 50 ведущих стран в 2009 г.» вследствие технической ошибки по ряду стран в колонке «всего» производство указано с учётом баланса по гидроаккумулирующим станциям, как следствие, не совсем корректными получились показатели группы столбцов «Доля в производстве, %» (сумма немного превышает 100). Исправленная таблица приведена на последней странице.
- ◆ Раздел «Топливо-энергетический комплекс». В таблице «Экспорт газа по трубопроводам» некорректно выполнена сортировка в колонке «2011 г.», Канада должна быть на 2-м месте, Норвегия – на 3-м.
- ◆ Раздел «Химическая промышленность». В таблице «Производство минеральных удобрений» (по данным ФАО) вместо «КНР» следует читать «Китай», вместо «Азия без КНР» следует читать «Азия без Китая».
- ◆ Раздел «Пищевая промышленность». В таблице «Производство сахара-сырца» вместо «КНР» следует читать «Китай».
- ◆ Раздел «Прочие отрасли». В таблице «Добыча серебра» в колонке «2009 г.» 10-е место должна занимать Канада с показателем «618».
- ◆ Раздел «Сельское хозяйство». В таблице «Структура сбора зерновых в 50 ведущих странах в 2010 г.» пропущен показатель доли пшеницы в структуре сбора в Таиланде – 0,003%.
- ◆ Раздел «Сельское хозяйство». В таблице «Сбор сахарной свёклы» в колонке «2008 г.» 15-е место должна занимать Белоруссия с показателем «4,0».
- ◆ **(нов.)** Раздел «Экономика КНР». В таблице «Производство важнейших видов продукции в КНР» строку «Ноутбуки» следует читать «в т.ч. ноутбуки».
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Экспорт КНР важнейших товаров» в графе «Табачные изделия» в колонке «2011 г.» вместо «29» следует читать «376».
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Импорт КНР важнейших товаров» в графе «Углеводороды и их производные» в колонке «2011 г.» вместо «20,88» следует читать «14,93».
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Импорт КНР важнейших товаров» в графе «Спирты и их производные» в колонке «2011 г.» вместо «17,81» следует читать «17,07».
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Импорт КНР важнейших товаров» в графе «Бумага и картон» в колонке «2011 г.» вместо «4,08» следует читать «3,28».
- ◆ Раздел «Экономика США». В таблице «Товарная структура экспорта США» в связи с технической ошибкой часть категории «прочие товары» оказалась включённой в категорию «неклассифицированные товары». Корректные данные выглядят так:

		2000 г.	2002 г.	2004 г.	2006 г.	2007 г.	2008 г.	2009 г.	2010 г.	2011 г.
Прочие товары	млрд долл.	20,9	18,2	23,9	40,1	50,8	62,3	48,6	62,6	83,5
	%	2,7	2,6	2,9	3,9	4,4	4,8	4,6	4,9	5,6
Неклассифицированные товары	млрд долл.	23,5	22,6	24,6	29,3	34,0	37,4	30,8	41,9	41,4
	%	3,0	3,3	3,0	2,8	2,9	2,9	2,9	3,3	2,8

- ◆ Раздел «Экономика США». В таблице «Экспорт США важнейших товаров» в графе «Спиртные напитки» в колонке «2002 г.» вместо «1,60» следует читать «1,30».
- ◆ Раздел «Экономика США». В таблице «Экспорт США важнейших товаров» в графе «Табак» в колонке «2011 г.» вместо «79» следует читать «187».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Импорт России важнейших товаров» в графе «Фрукты» в колонке «2005 г.» вместо «3,97» следует читать «3,94».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Импорт России важнейших товаров» в графе «Автомобили» в колонке «2011 г.» вместо «12,0» следует читать «25,6».

В справочнике «Материалы–2012-1»...

- ◆ Раздел «Внешняя торговля». Название таблицы «Внешняя торговля 60 ведущих стран» следует читать «Внешняя торговля товарами 60 ведущих стран».
- ◆ Раздел «Внешняя торговля». В группе таблиц «Мировая торговля продовольствием» под заголовком «Ведущие экспортёры» в колонке «2008 г.» показатель ЕС-27 вместо «112,6» следует читать «104,9», показатель США вместо «104,9» следует читать «112,6», соответственно, на первом месте должны находиться не ЕС-27, а США.
- ◆ Раздел «Внешняя торговля». В группе таблиц «Мировая торговля химической продукцией» под заголовком «Ведущие нетто-экспортёры» в колонке «2008 г.» не выполнена сортировка данных, показатели стран приведены верно.
- ◆ Раздел «Топливо-энергетический комплекс». В таблице «Нетто-выработка электроэнергии в 2009 г.» вследствие технической ошибки по ряду стран в колонке «всего» производство указано с учётом баланса по гидроаккумулирующим станциям. Показатели следует читать так: США – 3955, Япония – 985, Россия – 930, Германия – 548, Франция – 512, Респ. Корея – 426, Великобритания – 351, Испания – 276, Италия – 274, мир – 19001, бывший ССР – 1350, Европа – 3266, прочий АТР – 3557, Африка – 599, США и Канада – 4541, Латин. Америка – 1285.
- ◆ Раздел «Топливо-энергетический комплекс». В таблице «Электроэнергетика 50 ведущих стран в 2009 г.» вследствие технической ошибки по ряду стран в колонке «всего» производство указано с учётом баланса по гидроаккумулирующим станциям, как следствие, не совсем корректными получились показатели группы столбцов «Доля в производстве, %» (сумма немного превышает 100). Исправленная таблица приведена на последней странице.
- ◆ Раздел «Цветная металлургия». В таблице «Добыча меди» в колонке «2008 г.» показатель графы «Мир» вместо «16610» следует читать «15700».
- ◆ Раздел «Химическая промышленность». В таблице «Производство минеральных удобрений» (по данным ФАО) вместо «КНР» следует читать «Китай», вместо «Азия без КНР» следует читать «Азия без Китая».
- ◆ Раздел «Пищевая промышленность». В таблице «Производство сахара-сырца» вместо «КНР» следует читать «Китай».
- ◆ Раздел «Прочие отрасли». В таблице «Вылов рыбы» в колонке «2009 г.» 10-е место должна занимать Норвегия с показателем «3401».
- ◆ Раздел «Прочие отрасли». В таблице «Добыча серебра» в колонке «2009 г.» 10-е место должна занимать Канада с показателем «618».
- ◆ Раздел «Сельское хозяйство». В таблице «Структура сбора зерновых в 50 ведущих странах в 2010 г.» пропущен показатель доли пшеницы в структуре сбора в Таиланде – 0,003%.
- ◆ Раздел «Сельское хозяйство». В таблице «Сбор сахарной свёклы» в колонке «2008 г.» 15-е место должна занимать Белоруссия с показателем «4,0».
- ◆ **(нов.)** Раздел «Экономика КНР». В таблице «Производство важнейших видов продукции в КНР» строку «Ноутбуки» следует читать «в т.ч. ноутбуки».
- ◆ Раздел «Экономика США». В таблице «Товарная структура экспорта США» в связи с технической ошибкой часть категории «прочие товары» оказалась включённой в категорию «неклассифицированные товары». Корректные данные выглядят так:

		2000 г.	2002 г.	2004 г.	2005 г.	2006 г.	2007 г.	2008 г.	2009 г.	2010 г.
Прочие товары	млрд долл.	20,9	18,2	23,9	28,7	40,1	50,8	62,3	48,6	62,6
	%	2,7	2,6	2,9	3,2	3,9	4,4	4,8	4,6	4,9
Неклассифицированные товары	млрд долл.	23,5	22,6	24,6	26,9	29,3	34,0	37,4	30,8	41,9
	%	3,0	3,3	3,0	3,0	2,8	2,9	2,9	2,9	3,3

- ◆ Раздел «Экономика США». В таблице «Экспорт США важнейших товаров» в графе «Спиртные напитки» в колонке «2002 г.» вместо «1,60» следует читать «1,30».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Основные показатели развития хозяйственного комплекса России» в графе «Вольфрам...» вместо «триоксид» следует читать «триоксид».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Импорт России важнейших товаров» в графе «Фрукты» в колонке «2005 г.» вместо «3,97» следует читать «3,94».

В справочнике «Материалы–2011-2»...

- ◆ Раздел «Внешняя торговля». Название таблицы «Динамика внешней торговли 60 ведущих стран» следует читать «Динамика внешней торговли товарами 60 ведущих стран».
- ◆ Раздел «Внешняя торговля». В заголовке примечаний к серии таблиц по торговле основными группами продукции вместо «6 следующих страницах» следует читать «5 следующих страницах».
- ◆ Раздел «Машиностроение». В таблице «Мировая торговля легковыми автомобилями» в колонке ведущих экспортёров на 2009 г. не выполнена сортировка данных.
- ◆ Раздел «Машиностроение». В таблице «Мировая торговля летательными аппаратами» из-за технической ошибки приведены неверные показатели «Всего» в колонках ведущих экспортёров. Показатель 2007 г. вместо «80,7» следует читать «195,1», показатель 2009 г. вместо «88,9» – «212,3».
- ◆ Раздел «Химическая промышленность». В таблице «Производство минеральных удобрений» (по данным ФАО) вместо «КНР» следует читать «Китай», вместо «Азия без КНР» следует читать «Азия без Китая».
- ◆ Раздел «Прочие отрасли». Во втором примечании к таблице «Добыча алмазов» начало 3-й строки вместо «Австралия – 98 и 2 (ранее – 25 и 75)» следует читать «Австралия – 98 и 2 (ранее – 75 и 25)».
- ◆ Раздел «Сельское хозяйство», группа таблиц «Страны-лидеры по торговле сельскохозяйственной продукцией в 2009 г.». В таблице по экспорту пшеницы 5-ю строчку вместо «Аргентина» следует читать «Австралия».
- ◆ **(нов.)** Раздел «Экономика КНР». В таблице «Производство важнейших видов продукции в КНР» строку «Ноутбуки» следует читать «в т.ч. ноутбуки».
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Товарная структура импорта» вследствие технической ошибки неверно рассчитаны доли. Показатели исправлены в справочнике «Материалы 2012-1».
- ◆ Раздел «Экономика США». В таблице «Товарная структура импорта» вследствие технической ошибки неверно рассчитаны доли. Показатели исправлены в справочнике «Материалы 2012-1».
- ◆ Раздел «Экономика США». В таблице «Экспорт США важнейших товаров» в графе «Спиртные напитки» в колонке «2002 г.» вместо «1,60» следует читать «1,30».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Основные показатели развития хозяйственного комплекса России» в графе «Вольфрам...» вместо «триоксид» следует читать «триоксид».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Импорт России важнейших товаров» в графе «Фрукты» в колонке «2005 г.» вместо «3,97» следует читать «3,94».

В справочнике «Материалы–2011-1»...

- ◆ Раздел «Внешняя торговля». В группе таблиц «Товарная структура внешней торговли отдельных стран в 2009 г.» показатель экспорта Индии в графе «Топливо и электроэнергия» вместо «32,9» следует читать «24,0», в графе «Всего» вместо «185,6» следует читать «176,8». Из-за ошибочного итога некорректными получились доли товарных групп.
- ◆ Раздел «Топливо-энергетический комплекс». В таблице «Добыча товарного природного газа» в колонке региональной структуры показатель ОПЕК вместо «585» следует читать «510».
- ◆ Раздел «Топливо-энергетический комплекс». В таблице «Структура нетто-производства электроэнергии в 2008 г.» по миру приведены данные за 2007 г. Показатели 2008 г.: (в млрд кВт·ч) всего – 19128, ТЭС – 12872, ГЭС – 3119, АЭС – 2602, прочие – 535, (в %) ТЭС – 67,3, ГЭС – 16,3, АЭС – 13,6, прочие – 2,8.
- ◆ Раздел «Прочие отрасли». Во втором примечании к таблице «Добыча алмазов» начало 3-й строки вместо «Австралия – 98 и 2 (ранее – 25 и 75)» следует читать «Австралия – 98 и 2 (ранее – 75 и 25)».
- ◆ Раздел «Транспорт». В таблице «Зарегистрированный морской торговый флот на 2010 г.» в названии 3-й колонки вместо «к 2008 г.» следует читать «к 2009 г.».
- ◆ **(нов.)** Раздел «Экономика КНР». В таблице «Производство важнейших видов продукции в КНР» строку «Ноутбуки» следует читать «в т.ч. ноутбуки».
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Товарная структура импорта» вследствие технической ошибки неверно рассчитаны доли. Показатели исправлены в справочнике «Материалы 2012-1».
- ◆ Раздел «Экономика США». В таблице «Товарная структура импорта» вследствие технической ошибки неверно рассчитаны доли. Показатели исправлены в справочнике «Материалы 2012-1».

- ◆ Раздел «Экономика США». В таблице «Экспорт США важнейших товаров» в графе «Спиртные напитки» в колонке «2002 г.» вместо «1,60» следует читать «1,30».
- ◆ Раздел «Экономика США». В таблице «Импорт важнейших товаров» в графе «Полимеры в первичных формах» в колонке «2007 г.» вместо «7,16» следует читать «6,32».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Основные показатели развития хозяйственного комплекса России» в графе «Вольфрам...» вместо «триоксид» следует читать «триоксид».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Экспорт важнейших товаров» графу «Грузовые суда» следует читать «Суда грузовые и пассажирские».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Импорт России важнейших товаров» в графе «Фрукты» в колонке «2005 г.» вместо «3,97» следует читать «3,94».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Импорт важнейших товаров» в графе «Шоколад и шоколадные изделия» в колонке «2009 г.» вместо «153» следует читать «133».

В справочнике «Материалы–2010-2»...

- ◆ Раздел «Внешняя торговля». В таблице «Импорт товаров» в колонке «2006 г.» показатель Германии вместо «1697» следует читать «907».
- ◆ Раздел «Внешняя торговля». В таблице ведущих нетто-экспортёров промышленной продукции для Мексики приведены показатели её нетто-импорта. Вместо этой страны в колонке «2000 г.» должны присутствовать Филиппины (5,9 млрд долл.), в колонке «2008 г.» – Израиль (11 млрд долл.), Мексика же должна быть указана в списке ведущих нетто-импортёров на 2000 г. (11,2 млрд долл.) вместо Венесуэлы.
- ◆ Раздел «Топливо-энергетический комплекс». В таблице «Добыча товарного природного газа» в колонке региональной структуры показатель ОПЕК вместо «585» следует читать «510».
- ◆ Раздел «Топливо-энергетический комплекс». В таблице «Мощность АЭС» в колонке «2000 г.» на 10-м месте должна располагаться Швеция с показателем «9,5».
- ◆ Раздел «Чёрная металлургия». В 1-й сноске к таблице «Добыча железной руды» начало 3-й строки вместо «2003 г. – 108,8 млн т» следует читать «2003 г. – 122,7 млн т».
- ◆ Раздел «Цветная металлургия». В таблице «Добыча свинца» в колонке «2008 г.» пропущена Боливия (82 тыс. т), которая должна занимать 8-е место.
- ◆ Раздел «Цветная металлургия». В таблице «Добыча золота» в колонке «2008 г.» показатель Канады вместо «65» следует читать «95», соответственно, она будет занимать не 10-е, а 7-е место.
- ◆ Раздел «Химическая промышленность». В таблицах «Производство удобрений» (вторая), «Производство азотных удобрений», «Производство фосфорных удобрений» вместо «КНР» следует читать «Китай», вместо «Азия без КНР» – «Азия без Китая».
- ◆ Раздел «Химическая промышленность». В таблицах «Производство удобрений» (вторая), «Производство азотных удобрений», «Производство фосфорных удобрений» не учтены показатели Австрии, Бельгии, Туркмении и Узбекистана (в оригинальном источнике отсутствуют данные). По данным International Fertilizer Industry Association, в 2008 г. эти страны произвели 2,8 млн т удобрений.
- ◆ Раздел «Химическая промышленность», подраздел «Страны-лидеры по торговле продукцией химической промышленности в 2008 г.». В таблице импорта калийных удобрений КНР должна располагаться на 3-м месте, а Бразилия – на 2-м.
- ◆ Раздел «Химическая промышленность». В таблице «Мировая торговля неорганическими соединениями» показатели Бельгии, Великобритании, Нидерландов и Франции приведены без учёта торговли радиоактивными материалами.
- ◆ Раздел «Машиностроение». В таблицах «Производство автомобилей», «Производство легковых автомобилей», «Производство грузовых автомобилей и автобусов» вместо «Китай» следует читать «КНР», вместо «Азия без Китая» – «Азия без КНР».
- ◆ Раздел «Прочие отрасли». Во втором примечании к таблице «Добыча алмазов» начало 3-й строки вместо «Австралия – 98 и 2 (ранее – 25 и 75)» следует читать «Австралия – 98 и 2 (ранее – 75 и 25)».

- ◆ Раздел «Сельское хозяйство». В таблице «Сбор лука репчатого» в колонке «2008 г.» 10-е место должна занимать Япония с показателем «1,27».
- ◆ Раздел «Сельское хозяйство». В примечании к таблице «Производство хлопка-волокна» вместо «По данным Сельскохозяйственного департамента США» следует читать «По данным Министерства сельского хозяйства США».
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Импорт из основных стран» вследствие технической ошибки неверно рассчитаны доли. Показатели исправлены в справочнике «Материалы 2011-1».
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Экспорт важнейших товаров» приведён ошибочный ряд данных по прочей аудиотехнике. Правильный ряд выглядит так (в млн шт.):
89 – 103 – 137 – 171 – 168 – 104 – 69
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Основные показатели развития хозяйственного комплекса» для ряда «Кирпич строительный» единицу измерения вместо «млн шт.» следует читать «млрд шт.».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Экспорт важнейших товаров» приведён ошибочный ряд данных по экспорту спиртных напитков. Правильный ряд выглядит так (в млн долл.):
34 – 56 – 111 – 121 – 184 – 247 – 341 – 411 – 306
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Экспорт важнейших товаров» графу «Грузовые суда» следует читать «Суда грузовые и пассажирские».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Импорт России важнейших товаров» в графе «Фрукты» в колонке «2005 г.» вместо «3,97» следует читать «3,94».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Импорт важнейших товаров» приведён ошибочный ряд данных по прочей аудиотехнике. Правильный ряд выглядит так (в млн шт.):
... – 0,83 – 6,57 – 0,51 – 0,71 – 0,85 – 0,57 – 0,85 – 1,03
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Импорт важнейших товаров» в графе «Стационарные телефоны» в колонке «2000 г.» вместо «4,6» следует читать «1,6».
- ◆ Раздел «Экономика России». Сноску 2 к таблице «Импорт важнейших товаров» следует читать «Без учёта импорта из Белоруссии».

В справочнике «Материалы–2010-1»...

- ◆ Раздел «Внешняя торговля». В таблице «Импорт товаров» в колонке «2006 г.» показатель Германии вместо «1697» следует читать «907».
- ◆ Раздел «Внешняя торговля». В таблице ведущих нетто-экспортёров промышленной продукции для Мексики приведены показатели её нетто-импорта. Вместо этой страны в колонке «2000 г.» должны присутствовать Филиппины (5,9 млрд долл.), в колонке «2008 г.» – Израиль (11 млрд долл.), Мексика же должна быть указана в списке ведущих нетто-импортёров на 2000 г. (11,2 млрд долл.) вместо Венесуэлы.
- ◆ Раздел «Топливо-энергетический комплекс». В таблице «Запасы нефти» в колонке «2008 г.» Венесуэла должна располагаться за Ираком.
- ◆ Раздел «Чёрная металлургия». В таблице «Международная торговля стальной продукцией в 2007 г.» вместо «ЕС-25» следует читать «ЕС-27».
- ◆ Раздел «Сельское хозяйство». В таблице «Сбор льноволокна» в колонке «2003 г.» 10-е место должна занимать Литва с показателем «9,9».
- ◆ Раздел «Сельское хозяйство». В примечании к таблице «Сбор натурального каучука» в 1-й строке вместо «приводит сбора» следует читать «приводит сбор».
- ◆ Раздел «Сельское хозяйство». В таблице «Поголовье крупного рогатого скота» в колонках «2003 г.» и «2007 г.» Китай должен следовать за США.
- ◆ Раздел «Сельское хозяйство». В подразделе «Страны-лидеры по торговле сельскохозяйственной продукцией в 2007 г.» не проведена сортировка стран по величине импорта яблок; показатели стран указаны верно.
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Импорт из основных стран» вследствие технической ошибки неверно рассчитаны доли. Показатели исправлены в справочнике «Материалы 2011-1».

- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Экспорт важнейших товаров» приведён ошибочный ряд данных по экспорту металлоизделий. Правильный ряд выглядит так (в млрд долл.):
8,7 – 11,8 – 20,9 – 27,4 – 35,5 – 46,1 – 54,5
- ◆ Раздел «Экономика КНР». В таблице «Экспорт важнейших товаров» данные по экспорту компьютеров и комплектующих также включают в себя экспорт частей компьютеров, формирующий основу поставок по позиции «части вычислительной техники». Правильный ряд выглядит так (в млрд долл.):
11,0 – 20,1 – 59,9 – 76,3 – 93,0 – 93,5 – 105,7
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Основные показатели развития хозяйственного комплекса» для ряда «Кирпич строительный» единицу измерения вместо «млн шт.» следует читать «млрд шт.».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Основные показатели развития хозяйственного комплекса» сбор фруктов с учётом результатов сельскохозяйственной переписи в 2000–2007 гг. приведён без винограда. Правильный ряд выглядит так (в млн т):
2,97 – 2,61 – 2,86 – 2,79 – 2,85 – 2,73 – 2,17 – 2,82
- ◆ Раздел «Экономика России». В сноске к 5-й части таблицы «Основные показатели развития хозяйственного комплекса», на 3-й строке во втором предложении вместо «начался не 2008 г.» следует читать «начался не в 2008 г.».

В справочнике «Материалы–2009-2»...

- ◆ Раздел «Топливо-энергетический комплекс». В таблице «Запасы нефти» в колонке «2008 г.» Венесуэла должна располагаться за Ираком.
- ◆ Раздел «Топливо-энергетический комплекс». В сноске 1 к таблице «Достоверные запасы газа» начало 5-й строки вместо «получатся» следует читать «получаются».
- ◆ Раздел «Чёрная металлургия». В таблице «Международная торговля стальной продукцией в 2007 г.» вместо «ЕС-25» следует читать «ЕС-27».
- ◆ Раздел «Цветная металлургия». В таблице «Добыча кобальта» в колонке «2000 г.» Канада должна располагаться на 2-м месте, а Австралия – на 3-м, показатели стран указаны верно.
- ◆ Раздел «Химическая промышленность». В группе таблиц «Мировая торговля неорганическими соединениями» показатель импорта России в 2002 г. вместо «1,41» следует читать «0,65», в 2007 г. вместо «2,91» следует читать «1,06» .
- ◆ Раздел «Сельское хозяйство». В таблице «Сбор льноволокна» в колонке «2003 г.» 10-е место должна занимать Литва с показателем «9,9».
- ◆ Раздел «Сельское хозяйство». В таблице «Поголовье крупного рогатого скота» в колонках «2003 г.» и «2007 г.» Китай должен следовать за США.
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Основные показатели развития хозяйственного комплекса» для ряда «Кирпич строительный» единицу измерения вместо «млн шт.» следует читать «млрд шт.».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Экспорт важнейших товаров» в графе «Драгоценные металлы и камни, изделия из них» показатели за все годы, кроме 1994 и 2000, приведены без учёта торговли с Белоруссией.
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Импорт важнейших товаров» графу «Ткани из химволокон» следует читать «Ткани из химических нитей».

В справочнике «Материалы–2009-1»...

- ◆ Раздел «Топливо-энергетический комплекс». В таблице «Потери электроэнергии в сети в 2006 г.» в колонке «млрд кВт·ч» пропущен Иран, показатель которого – 40,2 млрд кВт·ч (8-е место).
- ◆ Раздел «Цветная металлургия». В таблице «Производство рафинированной меди» в колонке «2006 г.» показатель Польши вместо «577» следует читать «557».
- ◆ Раздел «Химическая промышленность». В группе таблиц «Мировая торговля неорганическими соединениями» показатель импорта России в 2002 г. вместо «1,41» следует читать «0,65», в 2007 г. вместо «2,91» следует читать «1,06» .
- ◆ Раздел «Лесопромышленный комплекс». В таблице «Производство древесно-волоконистых плит» в колонке «2003 г.» вместо «Италия» следует читать «Франция».

- ◆ Раздел «Сельское хозяйство». В таблице «Сбор льноволокна» в колонке «2003 г.» 10-е место должна занимать Литва с показателем «9,9».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Основные показатели развития хозяйственного комплекса» для ряда «Кирпич строительный» единицу измерения вместо «млн шт.» следует читать «млрд шт.».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблицах экспорта и импорта важнейших товаров графу «Шины новые» следует читать «Шины», т.к. приведённые данные включают в себя и торговлю шинами, бывшими в употреблении (их доля составляет 1–2% в экспорте и до 15% в импорте).
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Экспорт важнейших товаров» в графе «Драгоценные металлы и камни, изделия из них» показатели за все годы, кроме 1994 и 2000, приведены без учёта торговли с Белоруссией.
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Импорт важнейших товаров» графу «Ткани из химволокна» следует читать «Ткани из химических нитей», в колонке «2004 г.» вместо «635» следует читать «399», в колонке «2005 г.» вместо «579» следует читать «337».

В справочнике «Материалы–2008»...

- ◆ Раздел «Машиностроение». В примечании к группе таблиц «Мировая торговля грузовыми автомобилями» вместо «2007 г.» следует читать «2005 г.»
- ◆ Раздел «Лесопромышленный комплекс». Окончание названия группы таблиц «Мировая торговля бумагой и картоном» вместо «млрд долл.» следует читать «млн долл.».
- ◆ Раздел «Лёгкая промышленность». В группе таблиц «Мировая торговля химическими волокнами» все данные представлены в соответствии с оригинальными источниками.
- ◆ Раздел «Лёгкая промышленность». В группе таблиц «Мировая торговля одеждой» данные по импорту Швейцарии и Австрии в 2005 г. – оригинальные.
- ◆ Раздел «Лёгкая промышленность». В группе таблиц «Мировая торговля обувью» в списке ведущих импортёров в 2005 г. пропущены Швейцария и Австралия, показатели которых равнялись 871 и 802 млн долл. соответственно.
- ◆ Раздел «Пищевая промышленность». В группе таблиц «Мировая торговля плодоовощной продукцией» данные по экспорту Бразилии в 2005 г. – оригинальные.
- ◆ Раздел «Прочие отрасли». В группе таблиц «Мировая торговля мебелью» данные по экспорту Испании в 2005 г. – оригинальные.
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Основные показатели развития хозяйственного комплекса» для ряда «Кирпич строительный» единицу измерения вместо «млн шт.» следует читать «млрд шт.».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблицах экспорта и импорта важнейших товаров графу «Шины новые» следует читать «Шины», т.к. приведённые данные включают в себя и торговлю шинами, бывшими в употреблении (их доля составляет 1–2% в экспорте и до 15% в импорте).
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Экспорт важнейших товаров» в графе «Драгоценные металлы и камни, изделия из них» показатели за все годы, кроме 1994 и 2000, приведены без учёта торговли с Белоруссией.
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Импорт важнейших товаров» графу «Ткани из химволокна» следует читать «Ткани из химических нитей», в колонке «2004 г.» вместо «635» следует читать «399», в колонке «2005 г.» вместо «579» следует читать «337».

В справочнике «Материалы–2007»...

- ◆ Раздел «Машиностроение». В примечании к группе таблиц «Мировая торговля грузовыми автомобилями» вместо «2007 г.» следует читать «2005 г.»
- ◆ Раздел «Лесопромышленный комплекс». Окончание названия группы таблиц «Мировая торговля бумагой и картоном» вместо «млрд долл.» следует читать «млн долл.».
- ◆ Раздел «Лёгкая промышленность». В группе таблиц «Мировая торговля химическими волокнами» все данные представлены в соответствии с оригинальными источниками.
- ◆ Раздел «Лёгкая промышленность». В группе таблиц «Мировая торговля одеждой» данные по импорту Швейцарии и Австрии в 2005 г. – оригинальные.

- ◆ Раздел «Лёгкая промышленность». В группе таблиц «Мировая торговля обувью» в списке ведущих импортёров в 2005 г. пропущены Швейцария и Австралия, показатели которых равнялись 871 и 802 млн долл. соответственно.
- ◆ Раздел «Пищевая промышленность». В группе таблиц «Мировая торговля плодоовощной продукцией» данные по экспорту Бразилии в 2005 г. – оригинальные.
- ◆ Раздел «Прочие отрасли». В группе таблиц «Мировая торговля мебелью» данные по экспорту Испании в 2005 г. – оригинальные.
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Основные показатели развития хозяйственного комплекса» для ряда «Кирпич строительный» единицу измерения вместо «млн шт.» следует читать «млрд шт.».
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблицах экспорта и импорта важнейших товаров графу «Шины новые» следует читать «Шины», т.к. приведённые данные включают в себя и торговлю шинами, бывшими в употреблении (их доля составляет 1–2% в экспорте и до 15% в импорте).
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Экспорт важнейших товаров» в графе «Драгоценные металлы и камни, изделия из них» показатели за все годы, кроме 1994 и 2000, приведены без учёта торговли с Белоруссией.
- ◆ Раздел «Экономика России». В таблице «Импорт важнейших товаров» графу «Ткани из химволокна» следует читать «Ткани из химических нитей», в колонке «2004 г.» вместо «635» следует читать «399», в колонке «2005 г.» вместо «579» следует читать «337».

ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС

Электроэнергетика 50 ведущих стран в 2009 г.

	Мощность, млн кВт	Нетто-производство, млрд кВт·ч					Доля в производстве, %				КИМ ²
		всего	ТЭС ¹	ГЭС	АЭС	прочие	ТЭС ¹	ГЭС	АЭС	прочие	
Австралия	55,5	245,9	227,3	12,1	-	6,5	92,4	4,9	-	2,6	50,6
Австрия	16,4	64,7	17,4	39,9	-	7,4	26,9	61,6	-	11,5	45,0
Аргентина	31,1	116,3	73,5	33,5	7,8	1,6	63,1	28,8	6,7	1,4	42,7
Бельгия	16,2	84,9	33,6	0,3	44,9	6,1	39,6	0,4	52,9	7,2	59,8
Бразилия	106,2	458,1	35,5	387,1	12,3	23,2	7,8	84,5	2,7	5,1	49,2
Великобритания	85,3	350,8	259,3	5,2	65,6	20,7	73,9	1,5	18,7	5,9	47,0
Венесуэла	24,8	117,4	31,6	85,8	-	-	26,9	73,1	-	-	53,9
Вьетнам	15,2	79,7	50,0	29,7	-	0,01	62,8	37,2	-	0,01	59,9
Германия	140,2	548,3	324,9	18,5	128,2	76,8	59,3	3,4	23,4	14,0	44,6
Греция	13,8	57,7	49,7	5,3	-	2,6	86,2	9,2	-	4,6	47,7
Египет	24,7	131,3	117,5	12,7	-	1,1	89,5	9,7	-	0,8	60,8
Израиль	12,1	51,5	51,4	0,02	-	0,1	99,8	0,04	-	0,1	48,7
Индия	189,3	847,4	708,7	105,8	14,0	18,9	83,6	12,5	1,7	2,2	51,1
Индонезия	32,8	146,9	126,7	11,3	-	8,9	86,3	7,7	-	6,1	51,1
Иран	56,2	212,8	205,5	7,1	-	0,2	96,5	3,4	-	0,1	43,3
Испания	90,9	275,6	153,8	26,1	50,1	45,6	55,8	9,5	18,2	16,6	34,6
Италия	93,7	273,7	203,6	48,6	-	21,4	74,4	17,8	-	7,8	33,3
Казахстан	18,7	74,3	67,5	6,8	-	0,001	90,8	9,2	-	0,001	45,3
Канада	131,3	586,1	129,2	360,2	85,9	10,8	22,0	61,5	14,7	1,8	51,0
КНР	877,7	3 445,7	2 802,5	549,0	66,6	27,7	81,3	15,9	1,9	0,8	44,8
Колумбия	13,5	55,9	14,6	40,6	-	0,6	26,1	72,8	-	1,1	47,1
Кувейт	10,9	50,0	50,0	-	-	-	100,0	-	-	-	52,2
Малайзия	25,2	99,1	92,5	6,6	-	-	93,3	6,7	-	-	44,8
Мексика	59,3	246,9	200,9	26,4	10,0	9,6	81,4	10,7	4,0	3,9	47,5
Нидерланды	26,0	106,9	91,0	0,1	4,0	11,8	85,1	0,1	3,8	11,0	46,9
Норвегия	29,6	130,2	4,1	124,9	-	1,2	3,2	95,9	-	0,9	50,2
ОАЭ	23,2	85,1	85,1	-	-	0,01	99,99	-	-	0,01	41,8
Пакистан	20,2	90,9	60,5	27,8	2,5	0,01	66,6	30,6	2,8	0,01	51,4
Парагвай	8,8	54,4	0,001	54,4	-	-	0,002	99,998	-	-	70,5
Польша	31,6	142,2	133,7	2,4	-	6,2	94,0	1,7	-	4,4	51,3
Португалия	16,4	47,0	29,0	8,2	-	9,8	61,7	17,4	-	20,8	32,8
Республика Корея	76,7	426,1	281,0	2,8	140,4	1,9	65,9	0,7	32,9	0,5	63,4
Россия	224,1	930,4	610,2	162,3	154,9	3,0	65,6	17,4	16,7	0,3	47,4
Румыния	20,6	54,9	28,2	15,6	11,2	0,03	51,3	28,3	20,3	0,1	30,4
Саудовская Аравия	44,5	204,1	204,1	-	-	-	100,0	-	-	-	52,4
США	1 003,2	3 955,0	2 726,5	273,4	798,9	156,2	68,9	6,9	20,2	3,9	45,0
Таиланд	47,4	139,8	127,1	7,1	-	5,6	90,9	5,1	-	4,0	33,7
Тайвань	38,4	213,9	166,3	3,70	40,0	4,0	77,7	1,7	18,7	1,9	63,6
Турция	44,8	184,9	147,2	35,6	-	2,1	79,6	19,3	-	1,2	47,2
Узбекистан	11,6	47,4	38,1	9,2	-	-	80,5	19,5	-	-	46,7
Украина	54,4	164,5	74,0	11,7	78,8	0,04	45,0	7,1	47,9	0,02	34,5
Филиппины	15,6	58,8	39,2	9,7	-	9,90	66,7	16,5	-	16,8	43,1
Финляндия	16,3	68,3	24,7	12,6	22,4	8,8	36,1	18,4	32,7	12,8	47,8
Франция	114,8	512,3	52,5	56,6	389,3	13,9	10,3	11,0	76,0	2,7	50,9
Чехия	17,2	77,2	46,8	2,4	25,8	2,1	60,7	3,1	33,5	2,7	51,3
Чили	15,5	58,3	29,1	25,0	-	4,1	49,9	43,0	-	7,1	42,9
Швейцария	17,7	64,8	0,7	35,4	26,3	2,4	1,1	54,6	40,6	3,7	41,7
Швеция	35,2	132,4	3,6	65,2	49,6	14,0	2,8	49,3	37,4	10,5	42,9
ЮАР	42,9	233,0	218,3	1,4	13,0	0,3	93,7	0,6	5,6	0,1	62,1
Япония	259,0	985,4	616,7	74,4	265,8	28,5	62,6	7,6	27,0	2,9	43,4
Мир	4 717	19 001	12 671	3 145	2 569	615	66,7	16,6	13,5	3,2	46,0

¹ Кроме работающих на дровах и биомассе, включённых в «прочие».² КИМ – коэффициент использования мощностей. Рассчитан по приведённым данным.

Примечание. Без баланса производства и потребления гидроаккумулирующих станций (-21 млрд кВт·ч в целом по миру).